
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA A
 AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

 COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA

Data  15/12/2022

DETERMINA N. 183/AREA A

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PRIMA RATA CONTRIBUTO DERIVANTE DAL 
PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI COSTA MASNAGA PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

L'anno duemilaventidue, il giorno   quindici   del mese di  Dicembre

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/8/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 02.11.2022 Prot. n. 0010693 del 02.11.2022 con il quale è stato 
conferito l'incarico della Responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza - Demografici 
- Tributi - Commercio - Viilanza e Sicurezza;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2021, con la quale è stato approvato il PEG per 
il periodo 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2020, con la quale è stato approvato il Piano di 
prevenzione della corruzione e trasparenza P.T.P.C.T. 2020/2022;



Richiamata la deliberazione di Giunta  Comunale n. 130 del 12.10.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Programmatico sugli Interventi per l'Istruzione, per l'anno scolastico 2022/2023, per la realizzazione 
dei servizi, prevedendo in linea di massima i seguenti interventi:

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO €    76.100,00.=
FONDAZIONE SCUOLA  MATERNA“DON LUIGI BOFFA” DI TABIAGO €  108.003,12.=
SCUOLA STATALE DELL'INFANZIA DI CIBRONE              €    50.100,00.= 
SCUOLA PRIMARIA “BRUNO MUNARI” DI NIBIONNO €    86.900,00.=
SCUOLA PRIMARIA DI OGGIONO €      3.700,00.=
SCUOLA PRIMARIA MOLINATTO DI OGGIONO €      6.250,00.=
SCUOLA PRIMARIA DI ALBAVILLA €      2.800,00.=
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI COSTA MASNAGA    €    48.000,00.=
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI CASSAGO BRIANZA €      9.050,00.=
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO €      8.300,00.=
PROGETTO “AIUTO ALLA DIDATTICA”      €      4.000,00.=
PROGETTO “DOPO SCUOLA  NON SOLO COMPITI” €      8.000,00.=
FONDO PER CONTRIBUTO FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' €         400,00.=  

-------------------
TOTALE SPESE ORDINARIE E CONTRIBUTI € 411.603,12.=   

SPESE DI AMMORTAMENTO E INTERESSI PASSIVI NON INCLUSI          
    

dandosi atto che, trattandosi di un atto di programmazione, si provvederà con successive determinazioni dei 
Responsabili di Area di attuazione al presente programma, all'imputazione della specifiche spese contenute 
ed al relativo finanziamento, nonché a rendere esecutivo quanto stabilito con la presente deliberazione;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 06.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Protocollo d'Intesa tra il Comune di Nibionno e l'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga per l'anno 
scolastico 2022/2023 composto da n. 18 articoli ed allegato “A”; 

Preso atto che in data 14.12.2022 è stato sottoscritto digitalmente il predetto Protocollo d'Intesa; 

Visto  l'articolo 12 del predetto Protocollo d'Intesa che disciplina le modalità di erogazione dei fondi per la 
realizzazione dei progetti educativi/formativi;

Rilevato che, a seguito delle rendicontazioni relative all'A.S. 2022/2023 della scuola dell'infanzia di 
Cibrone, della scuola primaria “Bruno Munari” di Nibionno e della Scuola Secondaria di Primo Grado "Don 
Bosco"  si sono verificati i seguenti risparmi:
€      484,90.= scuola dell'infanzia
€      144,25.= scuola primaria
 €   2,27.= scuola secondaria di primo grado

per la somma totale di € 631,42 da considerarsi acconto sull'A.S. 2022/2023;   

Ritenuta, pertanto,  l'opportunità di impegnare la somma  complessiva di € 16.974,58.=  quale contributo per 
le attività previste nel Piano Programmatico sugli Interventi per l'Istruzione  - Anno Scolastico 2022/2023  
relativo alla scuola dell'infanzia di Cibrone, alla scuola primaria “Bruno Munari” di Nibionno ed alla Scuola 
Secondaria di Primo Grado “Don Bosco” di Costa Masnaga, così determinata:

SCUOLA STATALE DELL'INFANZIA DI CIBRONE 

MATERIALE DIDATTICO E ABBONAMENTO RIVISTA "SCUOLA INFANZIA" € 1.500,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

ATTIVITA' PARASCOLASTICHE € 4.500,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 



MATERIALE DI PULIZIA, MEDICINALI E DEFRIBILLATORE € 1.000,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

TOTALE SCUOLA STATALE DELL'INFANZIA DI CIBRONE  € 7.000,00 - acconto € 484,90 =  € 
6.515,10

SCUOLA PRIMARIA "BRUNO MUNARI" DI NIBIONNO 

MATERIALE DIDATTICO ED ATTREZZATURE € 2.000,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

ATTIVITA' PARASCOLASTICHE € 6.000,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

MATERIALE DI PULIZIA E MEDICINALI € 900,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

TOTALE SCUOLA PRIMARIA "BRUNO MUNARI" DI NIBIONNO  € 8.900,00 - acconto € 144,25 = € 
8.755,75  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DON BOSCO" 

PROGETTO PSICO PEDAGOGICO di cui alla mail ICS del 14.10.2022 € 1.706,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

TOTALE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DON BOSCO" € 1.706,00 - acconto € 2,27 = € 
1.703,73

TOTALE GENERALE € 16.974,58 

TOTALE PRIMA RATA € 8.487,29 

e conseguentemente liquidare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga la prima rata per € 
8.487,29;

Rilevato che  l'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga si è  impegnato a consegnare, entro la 
chiusura dell'anno scolastico, all'Amministrazione Comunale l'elenco dei laboratori e dei progetti didattici 
con la rendicontazione degli stessi e con l'indicazione del grado di soddisfazione dell'utenza, in osservanza 
del predetto art. 12;
 
Ritenuto, sulla base dell'istruttoria  effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
dell'atto come da parere allegato;

Dato, altresì, atto che non sussiste la fattispecie di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visti gli artt. 183 e  184 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA 

             1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
  

 2. di impegnare la somma complessiva di € 16.974,58 = quale contributo per le attività previste nel  
Piano Programmatico sugli Interventi per l'Istruzione   anno scolastico 2022/2023 -,  derivante dal predetto  
Protocollo d'Intesa relativamente alle spese della Scuola dell'Infanzia di Cibrone, della Scuola Primaria 
“Bruno Munari” di Nibionno ed alla Scuola Secondaria di Primo Grado “Don Bosco” di Costa Masnaga,  
così determinata:    



SCUOLA STATALE DELL'INFANZIA DI CIBRONE 

MATERIALE DIDATTICO E ABBONAMENTO RIVISTA "SCUOLA INFANZIA" € 1.500,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

ATTIVITA' PARASCOLASTICHE € 4.500,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

MATERIALE DI PULIZIA, MEDICINALI E DEFRIBILLATORE € 1.000,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

TOTALE SCUOLA STATALE DELL'INFANZIA DI CIBRONE  € 7.000,00 - acconto € 484,90 =  € 
6.515,10

SCUOLA PRIMARIA "BRUNO MUNARI" DI NIBIONNO 

MATERIALE DIDATTICO ED ATTREZZATURE € 2.000,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

ATTIVITA' PARASCOLASTICHE € 6.000,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

MATERIALE DI PULIZIA E MEDICINALI € 900,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

TOTALE SCUOLA PRIMARIA "BRUNO MUNARI" DI NIBIONNO  € 8.900,00 - acconto € 144,25 = € 
8.755,75  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DON BOSCO" 

PROGETTO PSICO PEDAGOGICO di cui alla mail ICS del 14.10.2022 € 1.706,00 
(contributo da erogare all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga) 

TOTALE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DON BOSCO" € 1.706,00 - acconto € 2,27 = € 
1.703,73

TOTALE GENERALE € 16.974,58 

TOTALE PRIMA RATA € 8.487,29

3.  di  imputare la somma complessiva di € 16.974,58 =  per € 976,10= alla Miss. 4 Progr. 01 Tit. 1 cap. n.  
134601  per € 8.086,48= alla Miss. 4 Progr. 01 Tit. 1 cap. n.  134622, per € 2.392= alla Miss.4  Progr. 2 Tit. 
1 cap. n. 136601  e  per € 5.520=  alla Miss.4  Progr. 2 Tit. 1 cap. n. 136632, - del bilancio di previsione 
2022, che presentano la dovuta disponibilità;

4.  di liquidare conseguentemente all'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga  la somma  di € 
8.487,29.=, quale prima rata di contributo per le attività previste nel  Piano Programmatico sugli Interventi 
per l'Istruzione   anno scolastico 2022/2023  relativo alla Scuola dell'Infanzia di Cibrone,  alla Scuola 
Primaria “Bruno Munari” di Nibionno ed alla Scuola Secondaria di Primo Grado "Don Bosco"  in 
osservanza dell'art. 12 del predetto Protocollo d'Intesa;

5.  di dare atto che  l'Istituto Comprensivo Statale di Costa Masnaga si è  impegnato a consegnare, entro la 
chiusura dell'anno scolastico, all'Amministrazione Comunale l'elenco dei laboratori e dei progetti didattici 
con la rendicontazione degli stessi e con l'indicazione del grado di soddisfazione dell'utenza, in osservanza 
del predetto art. 12;



6.  di demandare l'Ufficio Ragioneria agli adempimenti conseguenti per il relativo pagamento;

7.  di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell'art. 26  2^ comma  del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici/Atti di concessione”;

8.  di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi  è direttamente a carico del sottoscritto      
Responsabile di Area.---

IL RESPONSABILE AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA
F.to  FABIO CORTI



Atto firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale D.lgs.n.82/2005 e s.m.i.

DETERMINAZIONE N.  183/AREA A DEL  15/12/2022

PARERI

AREA A
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

15/12/2022

IL RESPONSABILE AREA A
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA
F.to FABIO CORTI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 
78/2009 e s.m.i.

15/12/2022

IL RESPONSABILE AREA A
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA
F.to FABIO CORTI

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - RISORSE UMANE E ACQUISTI

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere favorevole sulla regolarità 
contabile  e si attesta la copertura finanziaria  della spesa

21/12/2022

LA RESPONSABILE AREA
ECONOMICO FINANZIARIA - RISORSE UMANE E ACQUISTI

F.to GAETANA ESPOSITO

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area attesta la compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e 
s.m.i. 

21/12/2022

LA RESPONSABILE AREA
ECONOMICO FINANZIARIA - RISORSE UMANE E ACQUISTI

F.to GAETANA ESPOSITO


